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La şedinţa extraordinară a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, care a avut loc în 
data de  18 mai  2023, au fost prezenți 21 
consilieri locali din totalul de 23, din care 16 
consilieri au fost prezenţi fizic, iar 5 
consilieri au fost prezenţi on-line (dl. Dan-
Andrei Korodi, dna Antoanela-Luciana 
Naaji, dna Aur Csilla, dl. Ioan Chifa, dna 
Liliana Viorica Waas) prin platforma on-line 
de videoconferință Join Zoom Meeting.  

Au absentat: dl. Codrin-Dacian Vlad 
şi dl. Ioan Gaman. 

Şedinţa a început la ora 14,30 şi s-a încheiat la ora 14,45. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul viceprimar Ilie CHEŞA. 

           Au participat din partea executivului: dl. primar Călin Bibarţ, dl. viceprimar Lazăr 
Faur, dl viceprimar Ilie Cheşa, dl. Sorin Contraş (delegat secretar general, conform 
Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr.1819/16.05.2023), dl. Bogdan Boca, 
administrator public, dl. Szuchanszki Ştefan, director executiv al Direcţiei Patrimoniu, dna 
Marinela David, director executiv al Direcţiei Economice, dna Olimpia Stoica, şef serviciu, 
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Serviciul Buget, dna Liliana Florea, director executiv al Direcţiei Edilitare, dl. Lucian 
Sălăjan, şef birou, Biroul Cadastru, Intravilan şi Carte Funciară, dna Ralu Cotrău, 
consilier, Compartimentul Relaţii Mass–Media, dl Cristian Todinca, referent, 
Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Alex Popa, consilier, Compartimentul Relaţii 
Mass-Media, dna Ioana Bărbătei, consilier, Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare 
Monumente, dl. Răzvan Săvan, consilier, în cadrul aceluiaşi serviciu, dl Florin Maruşca, 
consilier, Serviciul Relaţii Externe, Protocol Instituţional, dl. Varjasi Kristian, referent, 
Cabinet Primar, dl. Marinel Blaj, referent, Cabinet Primar, dna Monica Czibrik, şef 
serviciu, Serviciul Administraţie Publică Locală, dna Florina Ispas, consilier, dna Ionela 
Domilescu, consilier, dl Emanuel Cotuna, consilier juridic, dl. Cristian-Vlad Baciu, 
consilier juridic,  dna Carmen Popa, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu.  

Alţi participanţi:  
- reprezentanți ai agenţilor economici şi instituţiilor culturale de sub autoritatea 

Consiliului Local: - dna Gligor Andreea, reprezentant SC Compania de Transport Public 
SA Arad; 

- alţii: dna Barna Roberta, invitat; dna Barbu Gabriela, consilier juridic, Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad; 

- presa: Diana Duţu – „Aradon/Jurnal Arădean”, Raluca Medeleanu – „Special 
Arad.Ro”, Maria Bognar Tunde – „Nyugati Jelen.ro”. 

Publicitatea şedinţei a fost 
asigurată prin publicarea în site-ul 
Primăriei Municipiului Arad, prin afişare pe 
panoul de afişaj de la intrarea în Primăria 
Municipiului Arad, în data de 12.05.2023, 
a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad 
nr. 1795/12.05.2023, prin comunicarea 
tuturor reprezentanţilor mass-media 
acreditaţi a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul 
şedinţei, ordinea de zi şi documentele 
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înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în 
acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 12.05.2023, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
12.05.2023, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 
           Proiectul de hotărâre nr. 278/2023 - privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Unitatii Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea 
Generală Ordinară a Acționarilor la  S.C. Compania de Apă Arad S.A. - inițiativa 
primarului - Introdus suplimentar pe ordinea de zi, s-a comunicat în data de 17.05.2023. 
 

(n.n. Înainte de începerea propriu-zisă a şedinţei extraordinare, proiectele de hotărâri 

înscrise pe ordinea de zi, precum şi proiectul de hotărâre întrodus suplimentar, au fost 

dezbătute în şedinţa comisiilor reunite a Consiliului Local).    

------ 

În cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului Local  am consemnat următoarele: 
 
Dl. primar: - Este toată lumea. Începem cu Imnul de Stat! 
 
(n.n. în cadru solemn este ascultat Imnul Național al României). 
 
Dl. primar: - Sărut-mâna! Bună-ziua! Mulţumesc frumos pentru prezenţă. Înainte de 
ordinea de zi aş vrea o foarte scurtă declaraţie – am constatat, total întâmplător, aceeaşi 
publicaţie care, în urmă cu câteva săptămâni, confunda o firmă care a lucrat în Arad cu 

o altă firmă, care  lucrează la „Ghiba Birta” şi 
spunea că din acea cauză nu se termină 
lucrările, deşi am anunţat eu, personal, 
redactorul şef, mi s-a spus că este o mică 
eroare în nedocumentare şi n-au mai 
rectificat. La fel, întâmplător, ieri, s-a spus că 
Primăria şi dumneavoastră, prin vot, 
urmează să mărim taxele şi impozitele în 
municipiul Arad deşi noi am pus la 
transparenţă taxele şi impozitele pentru anul 
2024 la acelaşi nivel din ultimii ani, dar, 
întâmplător, s-au făcut comparaţii între 
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2023, 2024 cu ce am propus, fără a se menţiona că noi suntem obligaţi, prin lege, ca 
anumite capitole să le creştem, în conformitate cu inflaţia, şi tot întâmplător, printr-o mică 
omisiune, s-a uitat să se spună că în urmă cu doi ani inflaţia a fost 5% şi atunci creşterea 
pe 2023, la anumite capitole, a fost doar cu 5% şi evident că, în următorul an, din păcate, 
a fost 13,8, dacă nu mă înşel, prin urmare, conform legii, şi eu şi dumneavoastră suntem 
obligaţi să venim cu rata inflaţiei de 13,8%. Prin urmare, am dat un comunicat azi şi spre 
informarea dumneavoastră şi a celorlalţi care sunt interesaţi, că nu este o voinţă a mea, 
a Primăriei sau a dumneavoastră, ci este o prevedere legală, aplicată de ani de zile în 
fiecare an, evident mai vizibilă acum pentru că rata inflaţiei, din păcate, a fost mai mare, 
atunci când a fost 2, 3, 4, 5% diferenţele evident că au fost minore. Acum, când este 
aproape 14% sunt mai vizibile. Dar sunt mici scăpări deontologice, cum le spun eu şi nu 
vreau să mai comentez pe acest subiect, doar am vrut să vă informez pentru că 
dumneavoastră va trebui să votaţi, că sunt la acelaşi nivel de câţiva ani de zile, cu 
obligaţia legală pe care o avem. Dacă se va schimba legea, aplicăm cum se schimbă 
legea. Din păcate sau din fericire nu există încă prevedere constituţională ca un consiliu 
local să voteze altfel decât prevede un act normativ de nivel naţional respectiv o lege, 
ordonanţă sau hotărâre de guvern. Aici, chiar lege. Mulţumesc frumos pentru înţelegere. 
Am vrut să tuşez aceste aspecte pentru a nu fi într-o eroare. De aceea le-am şi pus la 
transparenţă de acum, neintenţionând să le majorăm, nu avea rost să mai stăm până pe 
sfârşit de an, cu discuţii cu încadrări în termene, pentru că suntem în acelaşi culoar 
prevăzut de lege. Mulţumesc frumos. Faţă de ordinea de zi pe care aţi primit-o a mai 
apărut, şi cred că sunteţi de acord că nu avea rost să mai convocăm încă o şedinţă 
pentru un mandat pe care trebuie să-l acordăm Direcţiei Edilitare, până la urmă, doamnei 
Florea, în relaţia cu Apă - Canal. De aceea s-a solicitat suplimentarea odinii de zi cu 
Proiectul nr.278/2023 - privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unitatii 
Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor 
la  S.C. Compania de Apă Arad S.A. - inițiativa primarului. Supun la vot. 

Cine este pentru? 
Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 

Dl. primar: - Mulţumesc frumos. Supun la vot întreaga ordine de zi, inclusiv acest proiect  
 

Ordine de zi : 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 264/2023 privind aprobarea unor măsuri pentru 
reglementarea Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân din municipiul 
Arad - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 265/2023 privind aprobarea modificării și completării 
Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deșeurilor Județul Arad și a încheierii actului adițional Nr. 5- 
inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 266/2023 privind aprobarea unui schimb de imobile între 
Municipiul Arad și Societatea Agricola Colonia Veche Aradul Nou – reprezentată 
de către Activ Grup IPURL, în calitate de lichidator judiciar - inițiativa primarului 
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4. Proiect de hotărâre nr. 198/2023 privind aprobarea documentului cu caracter 
strategic Strategia de dezvoltare spațială (Masterplan) - inițiativa primarului 

5. Corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad  

6. Proiect de hotărâre nr.278/2023 - privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Unitatii Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea 
Generală Ordinară a Acționarilor la  S.C. Compania de Apă Arad S.A. - inițiativa 
primarului – Introdus suplimentar pe ordinea de zi  

Cine este pentru? 
Unanimitate – 21 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 266 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 
Dl. primar: - Majoritate absolută şi aici. De aceea n-am mai întrebat nici la primul punct 
cu abţineri, împotrivă, că nu avea sens, este ok toată lumea. Vă mulţumesc frumos. 
Domnule preşedinte, vă rog! 
Dl. Cheşa I: - Mulţumesc.  

1 
Proiect de hotărâre nr. 264/2023 privind aprobarea unor măsuri pentru 

reglementarea Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân din municipiul 
Arad - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

20 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot (dl. Mariş) – 21 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 267 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 

2 
Proiect de hotărâre nr. 265/2023 privind aprobarea modificării și completării 

Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare 
a Deșeurilor Județul Arad și a încheierii actului adițional Nr. 5 

- inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 21 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 268 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 

3 
Proiect de hotărâre nr. 266/2023 privind aprobarea unui schimb de imobile între 
Municipiul Arad și Societatea Agricola Colonia Veche Aradul Nou – reprezentată 
de către Activ Grup IPURL, în calitate de lichidator judiciar - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Domnule primar, vă rog! 
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Dl. primar: - O scurtă precizare, dacă cumva, mai ales fiind şi presa prezentă, nu este 
lămurit despre ce este vorba – în proiectul cu podul, cum îl ştim noi, peste Mureş, cel la 
care se lucrează, cu ani în urmă, cum s-au făcut acolo exproprieri şi alte lucrări, a fost, 
am înţeles, o scăpare a topografului din perioada respectivă şi a fost o suprapunere, 
respectiv pe fostul C.A.P. din Aradul Nou din zona respectivă era lucrarea Primăriei, au 
sesizat, lichidatorul era domnul Biriş, am înţeles, Dumnezeu să-l ierte!, cu care s-au 
început discuţiile pentru…, Ştefan, dacă greşesc ceva, o să te rog să mă mai completezi, 
că de la voi ştiu povestea, voi fiind mai vechi pe aici, risca să se blocheze lucrarea cu 
podul şi atunci au fost discuţii cu respectiva suprafaţă de vreo 2800 mp, s-a solicitat din 

partea dânşilor un schimb, ca întotdeauna, 
pentru schimburi sunt necesare evaluări a 
terenului în cauză, evaluări  a altui teren, 
în altă parte, undeva în Aradul Nou, pe 
capătul de Aradul Nou, aici spre Casarom, 
spre gară, a durat până în momentul de 
faţă – se face un schimb între 2800 mp, pe 
care îi primim şi 900 de mp, pe care îi dă 
municipalitatea şi o diferenţă de preţ de 
câteva sute de euro, din câte am înţeles şi 
acesta este motivul pentru care astăzi s-a 
venit în faţa dumneavoastră cu acest 

proiect, ca  să se stingă, să spunem, acest posibil litigiu care ar fi existat, într-un mod cât 
se poate de amiabil şi corect, din câte am înţeles. Vă mulţumesc frumos pentru 
înţelegere! 
Dl. Cheşa I: - Mulţumim. Supun la vot 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 269 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 
Dl. Cheşa I: - Mulţumim.  

4 
Proiect de hotărâre nr. 198/2023 privind aprobarea documentului cu caracter 
strategic Strategia de dezvoltare spațială (Masterplan) - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot. 
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 270 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 
Dl. Cheşa I: - Mulţumim.  

5 
Corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

----------- 
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6 
Proiect de hotărâre nr. 278/2023 - privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Unitatii Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea 
Generală Ordinară a Acționarilor la  S.C. Compania de Apă Arad S.A. - inițiativa 

primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi  

Dl. Cheşa I: - Supun la vot  
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

15 voturi pentru, 6 abţineri (dl. Chifa, dl. Stana, dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea,  
dna Săbău) – 21 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 271 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 
Dl. primar: - Mulţumesc frumos! Scuzaţi, domnule preşedinte, sperăm să nu mai apară 
nimic contra cronometru şi ne vedem pe 31, la ordinară, este într-o zi de miercuri! Că de 
aceea mă uitam, pe calendar. Cred că este ok, în principiu, da, doamna Czibrik? Dacă 
nu mai vine vreun proiect european sau vreo invenţie de Bucureşti, că neapărat…da, 
dânsul închide, eu doar să vă informez! Mulţumesc frumos! 
Dl. Cheşa I: - Mulţumesc! La revedere ! O zi bună! 
 
(n.n, şedinţa s-a încheiat la ora 14,45). 
 
 
 
Red./Dact. P.C./P.C. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.05.2023, extraordinară  
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